

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 28-10.2025

సమయం : 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. 8వ కేంద్ర వేతన సంఘం ఏర్పాటుక సంబంధించిన నిబంధనలను కేంద్ర కాబినెట్ ఆమోదించింది.
2. మన దేశంలో సూర్యభగవానుడి పట్ల ఉన్న శ్రద్ధ సౌర విద్యుత్ ఉత్పత్తికి ఊతంగా ఉందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చెప్పారు.
3. దేశంలో జాతీయ రహదారుల నిర్మాణంలో ఇంత వరకు ఎనభై లక్షల టన్నుల వ్యర్థ పదార్థాలను వినియోగించినట్లు కేంద్ర రోడ్డు రావాన మంత్రి నితిన్ గడ్కరి తెలియజేశారు.
4. మొంథా తుఫాన్ ప్రభావంతో కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ కుండపోత వర్షాలు కురుస్తున్నాయి.

REV. CABINET-DECISIONS

కేంద్ర మంత్రివర్గం 8వ కేంద్ర వేతన సంఘం నిబంధనలను ఆమోదించింది. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన కేబినెట్ సమావేశం తర్వాత సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... కమిషన్ ఏర్పాటు చేసిన తేదీ నుండి 18 నెలల్లోపు సిఫార్సులు చేస్తుందని అన్నారు. కమిషన్లో ఒక చైర్పర్సన్, ఒక పార్ట్ టైమ్ సభ్యుడు, ఒక సభ్య కార్యదర్శి ఉంటారని అశ్వినీ వైష్ణవ్ తెలియజేశారు.

BYTE – VAISHNAV

కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగుల వేతనాలు ఇతర సౌకర్యాలు ప్రయోజనాలకు సంబంధించి అన్ని అంశాలను పరిశీలించి సిఫారసులు చేసే లక్ష్యంతో ప్రభుత్వం ఈ ఏడాది జనవరిలో 8వ కేంద్ర వేతన సంఘం ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు ప్రకటించింది. కేంద్ర వేతన సంఘాలను

ఎప్పటికప్పుడు ఏర్పాటు చేస్తూ కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు ఇస్తున్న వేతనాలు వారి సేవ నిబంధనలు పదవీ విరమణ చేసినప్పుడు కలిగే ప్రయోజనాలు మొదలైన వాటిని అధ్యయనం చేసి అవసరమైన మార్పులను సిఫారసు చేస్తారు.

2025-26 రబీ సీజన్ కోసం ఫాస్పేటిక్, పొటాషియం ఎరువులపై పోషక ఆధారిత సబ్సిడీ రేట్లను కూడా క్యాబినెట్ ఆమోదించింది. 2025 రబీకి దాదాపు 37 వేల 952 కోట్ల రూపాయల సబ్సిడీని క్యాబినెట్ ఆమోదించింది, ఈ రేట్లు అక్టోబర్ 1 నుండి వర్తిస్తాయని వైప్లవ్ చెప్పారు. 2025 ఖరీఫ్ సీజన్లో పోలిస్ట్ ఇది 736 కోట్ల రూపాయలు ఎక్కువ.

BYTE – VAISHNAV

ఫాస్ఫర్స్ పొటాషియం ఎరువుల పైన సబ్సిడీని ఇటీవలి అంతర్జాతీయ ఎరువుల ధరల నేపథ్యంలో హేతుబద్ధీకరించారని అశ్వని వైప్లవ్ చెప్పారు. రైతులకు చౌక ధరల్లో ఎరువులు అందుబాటులో ఉండేందుకు 2025 26 రబీ సీజన్ కి ఆమోదించిన రేట్ల ప్రకారం ఎరువులు అందిస్తామని అశ్వని వైప్లవ్ చెప్పారు.

NSD

REV. PRESIDENT-ISA

మనదేశంలో సూర్య భగవానుడి పట్ల ఉన్న శ్రద్ధ సౌర విద్యుత్ ఉత్పత్తికి ఉతంగా మారినది రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. వాతావరణంలో మార్పులను పరిష్కరించేందుకు తక్షణం ఖచ్చితమైన చర్యలు తీసుకోవాలని, ఇది ప్రపంచం యావత్తును ప్రభావితం చేస్తోందని ఆమె చెప్పారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో అంతర్జాతీయ సౌర కూటమి 8వ సదస్సులో ముఖ్య ఉపన్యాసం చేస్తూ రాష్ట్రపతి వాతావరణంలో మార్పులపై పోరాటానికి భారత్ ఖచ్చితమైన చర్యలు తీసుకుంటుందని, సూర్యుడు జీవనానికి, ఇంధనానికి ప్రధాన వనరుగా గుర్తించి సూర్య భగవానుడిన పూజించడం ద్వారా భారత నాగరికత ఎన్నో యుగాల కిందే సౌర విద్యుత్ పరిగణించినది రాష్ట్రపతి అన్నారు. అందరికీ సౌర విద్యుత్ అని ప్రభుత్వం చేపట్టిన పథకం గురించి మాట్లాడుతూ రాష్ట్రపతి... సూర్యుడు అత్యంత ప్రజాస్వామికమైన ఇంధన వనరుగా గుర్తించామని, అందరికీ చెందే ఈ వనరు ఏ ఒక్కరి సొత్తు కాదని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

BYTE- President

భారీ స్ట్రాయిలో సౌర విద్యుదీకరణ వల్ల పౌరులందరికీ సమానమైన స్ట్రాయిలో అందుబాటులోకి వచ్చి మరింత పరిశుభ్రమైన పర్యావరణ అనుకూలమైన సమానమైన భూగ్రహ సాధన సాధ్యపడుతుందని రాష్ట్రపతి అన్నారు. అందుబాటులో విద్యుత్ ఉండడం వల్ల సమాజాలకు సాధికార లభిస్తుందని స్థానిక అర్థవ్యవస్థలకు ఊపు లభించి విద్యుత్తుని దాటి అవకాశాలపిస్తాయని ధ్రోపది ముర్ము అన్నారు. సౌర విద్యుత్ కేవలం విద్యుత్ ఉత్పత్తికి సంబంధించినదే కాదని సాధికారత సమ్మిళిత అభివృద్ధికి సంకేతం అని కూడా ఆమె చెప్పారు.

ఈ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ నూతన పునర్వినియోగం ఇంధన మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి... భారతి ప్రపంచంలో అమలవుతున్న పరిశుభ్ర ఇంధన ప్రాజెక్టులకు చోదక శక్తిగా నిలిచిందని అన్నారు. భారత్లో ఛట్ పూజ ఉత్సవం గురించి మాట్లాడుతూ ఆయన కోట్లాదిమంది భారతీయులు ఈరోజు ఉదయం మేల్కొని సూర్యోదయం సమయంలోనే సూర్యుడికి నివాళి అర్పించారని సమాజానికి ప్రకృతితో కల అనంతమైన అనుబంధానికి ఇది ఒక అందమైన సంకేతం అని ప్రహ్లాద్ జోషి పేర్కొన్నారు.

NSD

GADKARI-CII CONFERENCE

మనదేశంలో జాతీయ రహదారుల నిర్మాణంలో ఇంతవరకు ఎనభై లక్షల టన్నులకు పైగా వ్యర్థ పదార్థాలను వినియోగించినట్లు రోడ్డు రవాణా హైవేల మంత్రి నితిన్ గట్కరి తెలియజేశారు. న్యూఢిల్లీలో భారత్లో స్మార్ట్ రోడ్ల భవిష్యత్తు అనే అంశంపై భారత పరిశ్రమల సమాఖ్య సీఐఐ నిర్వహించిన సదస్సులో మాట్లాడుతూ ఆయన ఇథనాల్, మిథనాల్ వంటి బయో ఇంధనాలను రవాణా రంగంలో వినియోగించడం వల్ల లాజిస్టిక్స్ ఖర్చు 5 నుంచి 6% వరకు తగ్గిందని చెప్పారు. డిసెంబర్ కల్లా ఈ ఖర్చులను మరింతగా తగ్గిస్తారని ఆయన చెప్పారు. రవాణాకి సంబంధించిన నిర్వహణ పరమైన ఖర్చుల వల్ల ఆర్థిక ప్రభావం ఉంటుందని ఈ ఖర్చులు తగ్గించడం వల్ల వాణిజ్యం పెరిగి తలసరి ఆదాయం పెరుగుతుందని ఆర్థికంగా వెనుకబడిన వర్గాలకు ఊతం లభిస్తుందని చెప్పారు.

NSD

MHA-SDRF

ఈ ఏడాది వర్షాకాలంలో వరదలు భారీ వర్షాల వల్ల ప్రభావితమైన 30 రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లో జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ దళానికి చెందిన 199 బృందాలను మోహరించినట్లు కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలియజేసింది. విపత్తు నిర్వహణ సహాయ రక్షణ చర్యల్లో ఈ స్థాయిలో దళాలను మోహరించడం ఇదే మొదటిసారి. వరదలు, కొండ చరియలు విరిగిపడడం ఆకస్మిక వర్షాలు వరదల వల్ల ప్రభావితమైన అనే రాష్ట్రాలకు జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ దళం సైనిక బృందాలు వైమానిక దళం ద్వారా సహాయం అందించినట్లు కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు వెల్లడించింది. నాగాలాండ్ కు 2025 - 26 సంవత్సరానికి రాష్ట్ర విపత్తు స్పందన నిధి కింద 20 కోట్ల రూపాయలు అడ్వాన్స్ విడుదల చేసేందుకు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఆమోదం తెలియజేశారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలకు ప్రకృతి వైపరీత్యాలను ఎదుర్కోవడంలో అన్ని విధాల కేంద్రం సహాయం అందిస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది.

NSD

IMD-WEATHER

మొంఠా తీవ్ర తుఫాను ప్రభావంతో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో కుండపోత వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. గంటకు 110 కిలోమీటర్ల వరకు వేగంతో ఈదురు గాలులు వీస్తున్నాయి. మచిలీపట్నం, కళింగపట్నం మధ్యలో కాకినాడ సమీపంలో ఈ సాయంత్రం గాని రాత్రికి గానీ తుఫాను తీరం దాటవచ్చునని భావిస్తున్నారు. ఈ ఉదయం మొంఠా తుఫాను తీవ్ర తుఫానుగా పరిణమించింది. ఒడిశాలో కూడా దక్షిణాది కోస్తా జిల్లాల్లో ఈ ఉదయం నుంచి భారీ వర్షాలు పడుతున్నాయి. ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మైఠీ భువనేశ్వర్ లో ఉన్నత స్థాయి సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించి ముంద తుఫానును ఎదుర్కోనేందుకు రాష్ట్ర సన్నద్ధతను సమీక్షించారు పుదుచ్చేరి యానం జిల్లాలో కూడా తుఫాను ప్రభావం తీవ్రంగా ఉంది.

[S/B- IMD JENAMANI]

NSD

J&K ACCIDENT

జమ్మూ కశ్మీర్ లో గందర్ బల్లో సోనామార్గ్ విహార కేంద్రంలో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో ఈ రోజు ఆరుగురు పర్యాటకులు గాయపడ్డారు. రెండు మినీ బస్సులు ఢీకోనడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగింది. గాయపడినవారిలో ఒక బస్సు డ్రైవర్ కూడా ఉన్నాడు.

NSD

INDIAN WOMEN CRICKETER RANKING

ఐసీసీ మహిళల వన్డే ర్యాంకింగ్ లో మన దేశానికి చెందిన స్మృతి మందాన్న బ్యాటింగ్లో అగ్రస్థానాన్ని తిరిగి సంపాదించుకున్నారు. 828 పాయింట్లతో మందన అగ్రస్థానంలో నిలవగా ఆస్ట్రేలియా కి చెందిన యాష్లీ గార్డెనర్ 100 పాయింట్లు తక్కువగా రెండవ స్థానంలో నిలిచారు. ఐసీసీ మహిళల క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ పోటీలో అత్యుత్తమ ప్రదర్శన కారణంగా స్మృతి మందన అగ్రస్థానానికి చేరుకున్నారు. న్యూజిలాండ్ తో జరిగిన మ్యాచ్లో 109 పరుగులతో ఆమె చేసిన శతకం చెప్పుకోదగ్గ విజయం. 2025 సెప్టెంబర్ నెలలో ఆమెను ఐసీసీ మహిళా క్రీడాకారిణిగా కూడా ఎంపిక చేశారు.

NSD

SINGHAL
28.10.2025

EP-I

REV. CABINET-DECISIONS

The Union Cabinet has approved the Terms of Reference of 8th Central Pay Commission. Briefing the media after the Cabinet meeting in New Delhi today, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that the Commission will make its recommendations within 18 months from the date of its constitution. He informed that the Commission will comprise one Chairperson, one Part-time Member, and one Member-Secretary.

(BYTE - Ashwini Vaishnaw)

The Government had announced formation of the 8th Central Pay Commission in January this year to examine and recommend changes in the Salaries and other benefits of Central Government employees. The Central Pay Commissions are periodically constituted to go into various issues of emoluments structure, retirement benefits and other service conditions of Central Government employees and to make recommendations on the changes required thereon.

The Cabinet also approved the Nutrient Based Subsidy rates for Rabi Season 2025- 26 on Phosphatic and Potassic fertilisers. Mr Vaishnaw said that the Cabinet has approved a subsidy of about 37 thousand 952 crore rupees for Rabi 2025 and the rates will be applicable from 1st of October. This is approximate 736 crore rupees more than the budgetary requirement for Kharif season 2025. He added that this initiative will ensure the availability of fertilizers to farmers at subsidized, affordable, and reasonable prices. He further said that the subsidy on phosphatic and potassic fertilizers has been rationalized in view of recent trends in international prices of fertilizers and their inputs.

(BYTE - Ashwini Vaishnaw)

The subsidy on P&K fertilizers including Di Ammonium Phosphate DAP and Nitrogen, Phosphorus, Potash, Sulphur NPKS grades will be provided based on approved rates for Rabi 2025-26 to ensure smooth availability of these fertilizers to the farmers at affordable prices. It will be applicable from 1st of next month till 31st March next year.

<><>ANUPAM/PALLAVI/1718

SWATI

DP-I

28.10.2025

GADKARI-CII CONFERENCE

Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari today informed that that over 80 lakh tonnes of waste materials have been utilized in the construction of national highways so far. Addressing the CII Conference on the Future of Smart Roads in India in New Delhi, Mr Gadkari said, the

adoption of biofuels such as ethanol and methanol in the transport sector has helped reduce logistics costs by 5 to 6 percent. The Minister added that these costs would be brought down to single digits by December this year. Highlighting the economic impact of logistics efficiency, the Minister said, lowering logistics costs will boost trade, increase per-capita income, and support economically weaker section. He also highlighted that the use of alternative biofuels will promote sustainability, reduce pollution, and benefit farmers through increased demand for agricultural produce. Mr Gadkari further said that good infrastructure is the backbone of the country and sustainable road development will be key to achieving the vision of a 5 trillion economy by 2027.

<><>ROHAN/1520 HRS

**SINGHAL
28.10.2025**

EP-II

INDIAN WOMEN CRICKETER RANKING

Indian cricketer Smriti Mandhana has secured the top spot among batters in the world in Women's ODI rankings.

She achieved the rating of 828 points, which puts her nearly 100 points ahead of the second-placed player, Ashleigh Gardner of Australia- thanks to her spectacular performance in the home ICC Women's Cricket World Cup, which included a brilliant 109 against New Zealand and an unbeaten 34 against Bangladesh. She was also named the ICC Women's Player of the Month for September 2025.

While her opening partner, Pratika Rawal, also saw a big jump to 27th place with 564 points before unfortunately having to pull out of the rest of the tournament due to injury.

Among bowlers, England's Sophie Ecclestone leads with 747 ratings, while Australia's Alana King moved to second place, edging teammate Ash Gardner to third spot.

<><><>VISHAL/ IANS/1610 HRS

**SINGHAL
MHA-SDRF**

EP-1

28/10/2025

The Centre has approved advance release of twenty crore rupees as second installment of Central share of State Disaster Response Fund-SDRF to Nagaland for the year 2025-26. The amount was approved by Union Home Minister Amit Shah. In a statement Home Ministry said that Central Government is standing shoulder to shoulder with the State Governments during natural calamities and disasters and providing them all necessary support. The Ministry added that this year, Central government has already released 15 thousand 554 crore to 27 States under SDRF and two thousand 267 crore to 15 States under NDRF. It added that in addition, over four thousand 571 crore have been released from the State Disaster Mitigation Fund to 21 States and three hundred 72 crore from National Disaster Mitigation Fund to nine States.

The Ministry further stated that Central Government has also provided all logistic assistance, including deployment of requisite NDRF teams, Army teams and Air Force support to all the flood, landslides, cloudburst affected States. During this year's monsoon, there was maximum deployment of 199 teams of NDRF in the 30 States/UTs for rescue and relief operations.

AKSHIT/1657

**SINGHAL
28.10.2025**

EP-I

J&K ACCIDENT

In Jammu and Kashmir, six tourists were injured in a road accident in the Sonamarg hill station of Ganderbal today. The accident occurred when two minibuses collided with each other, causing injuries to six occupants, including the driver of a minibus. The injured were initially shifted to the Primary Health Centre Sonamarg for immediate medical aid.

<><><>

VISHAL/IANIS/1722HRS

GAURAV

DP-I

28.10.2025

REV. PRESIDENT-ISA

President Droupadi Murmu has stressed on the need to take urgent and concrete steps to address climate change, underlining that it is affecting the entire world. Delivering a keynote address at the 8th session of the International Solar Alliance (ISA) Assembly in New Delhi today, the President highlighted that India is committed to combating climate change and is taking determined steps in this direction. She also mentioned that civilizations in India and across the world have long revered the sun as the ultimate source of life and energy.

BYTE- President

Highlighting the government's Solar for All initiative, the President said that this initiative is based on that concept that sun is the most democratic source of energy that is accessible to all and belongs to none. President Murmu added that large-scale solarisation will democratize energy use, allowing citizens to become active participants in building a cleaner, greener, and more equitable planet. She said that access to affordable and clean energy empowers communities, drives local economies, and creates opportunities that go beyond the provision of electricity. Ms Murmu said that solar energy is not merely about power generation, it is about empowerment and inclusive development.

BYTE- President

Noting the International Solar Alliance's remarkable progress globally, the President emphasized that the next step should be deeper inclusivity, ensuring that no woman, farmer, village, or small island is left behind in this solar revolution. She reaffirmed India's commitment to work with all ISA member countries to build a solar-powered world. The President urged Assembly members to develop a collective action plan linking solar energy with job creation, women's leadership, rural livelihoods, and digital inclusion.

BYTE- President

President Murmu further highlighted that the participation of women in every field is crucial for inclusive and sustainable development. Praising the ISA's Solar for She initiative, she said it is a welcome step toward empowering women through strategic

interventions in areas such as policy, financing, and skilling. The President added that women's leadership ensures that solar energy not only reduces carbon footprints but also brings gender balance.

BYTE- President

President Murmu noted that India ranks fourth in renewable energy installed capacity and wind power, and third in solar power generation. She said that the country's progress in the renewable energy sector reflects its strong commitment and robust policy framework. She further said that India's installed solar capacity has crossed 120 gigawatts underlining that it's an important milestone toward achieving the long-term goal of reaching 500 gigawatts by 2030.

BYTE-President

New and Renewable Energy Minister Pralhad Joshi has said that India today stands as major driving force in some of the world's largest clean energy projects. Highlighting about India's Chhath Pooja festival, Mr Joshi said that millions of Indians rose today to worship the sun on this festival celebrating eternal bond with nature. He said that today India stands at the forefront not as participant but as leader in the global energy transition. He said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, its nationally determined solar energy manufacturing capacity contribution target of 50 percent from non-fossil sources that is five year ahead of the deadline. He added that India is the voice of the Global South and, through the ISA, it is turning that voice into action by helping nations harness the power of the sun.

BYTE-PRAHLAD JOSHI

Our correspondent reports that this four-day event, with the participation of over 40 ministers from 124 countries, aims to enhance global cooperation and accelerate the adoption of solar energy for a sustainable future.

<><>RAHISUDDIEN/PH/PALLAVI/1312 HRS

GAURAV

DP-I

28-10-2025

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) said that the severe cyclonic storm Montha over West Central Bay of Bengal moved north-westward during the past six hours. Talking exclusively to Akashvani News, IMD senior scientist Dr. R K Jenamani has said that the cyclonic storm is moving steadily towards the Andhra Pradesh coast and is expected to make landfall near Kakinada between Machilipatnam and Kalingapatnam by this evening.

[S/B- IMD JENAMANI IN GNR MAIL]

PRIYA/1343 HRS